
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASALGRANDE 
Viale Gramsci 21 – 42013 Casalgrande (RE) - reic833009@pec.istruzione.it 

0522-846178/846242   info@iccasalgrande.edu.it   www.iccasalgrande.edu.it 

 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica -  finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU 

 
MISSIONE 

COMPONENTE 

 
Codice Avviso 

 
 

Titolo Avviso Decreto 

 
CODICE PROGETTO 

 

 
 

IMPORTO 
ASSEGNATO    

 
CUP 

 
M4C1-1.4 

 
M4C1I1.4-2024-1322 
 

Interventi di tutoraggio 
e formazione per la 
riduzione dei divari 
negli apprendimenti e il 
contrasto alla 
dispersione scolastica 
(D.M. 2 febbraio 2024, 
n. 19) 

 
M4C1I1.4-2024-1322- 

P-50958 
 

 
 € 86.435,53 

 
H54D21000520006 
 
 

Linea 
investimento 

M4C1I.1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

 
Accordo di 

concessione 
 

 
REIC833009 - M4C1I1.4-2024-1322-P-50958 prot. n. 0138422 del 12/10/2024  - Assunto in atti  Prot. n. 0017413 del 
30/10/2024 

 
Titolo Progetto  

 
Insieme per Crescere: Orientamento e Benessere per Contrastare la Dispersione 
 
 

 
 

Oggetto: Decreto di liquidazione fatt. n. 152EL  DEL 04/02/2025 per acquisto di  Singer 1409 Macchina da cucire 

15 punti e Deluxe Set da cucito  a valere su: 

Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 19/2024). 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO​  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”;  

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003363 - 04/03/2025 - VI.2 - E

mailto:reic833009@pec.istruzione.it


   
 
 
VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”, e, in 

particolare l’articolo 21;   

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” 

e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi anche di natura 

regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti dI investimento pubblico, 

sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto 

stesso”;  

VISTO   il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure 

urgenti per gli investimenti”;    

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 

recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure";   

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 

recante "Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia";    

VISTO il decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n. 

159, recante “Misure urgenti di contrasto al disagio giovanile, alla povertà educativa e alla criminalità minorile, 

nonché per la sicurezza dei minori in ambito digitale” e, in particolare, l’articolo 11;   

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 

1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

Euratom) n. 966/2012;   

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;   

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università;  VISTA la revisione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvata dal Consiglio dell’Unione europea (UE) in data 8 dicembre 

2023;   

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e 

digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;    

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003363 - 04/03/2025 - VI.2 - E



   
 
 
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;   

VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma del CUP; 

il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;   

VISTA la circolare del 2 gennaio 2023, n. 1, del Ragioniere Generale dello Stato, recante "Controllo preventivo di 

regolarità amministrativa e contabile di cui al decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123. Precisazioni relative 

anche al controllo degli atti di gestione delle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza";   

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito relative 

agli "Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica" prot. n. 58542 del 17 aprile 2024;   

CONSIDERATO CHE  l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del 

merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento;   

CONSIDERATO CHE per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato altresì adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2022, n. 19, con il quale sono state ripartite le risorse 

tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Interventi di tutoraggio e formazione per la 

riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”; con la nota prot. n. 58542 del 17 

aprile 2024 sono state definite le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell’istruzione e del merito;  

CONSIDERATO CHE questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare il Piano - Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M.19/2024) 

per un importo pari ad  € 86.435,53;  

VISTA   la delibera n. 47 del Consiglio di Istituto del 14/10/2024 e la delibera n. 3 del Collegio Docenti del 

30/10/2024, di ratifica della partecipazione all’avviso “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 

divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M.19/2024);  

VISTO  il Codice CUP n. H54D21000520006 acquisito in data 30/09/2024;  

VISTO l’atto di concessione prot.n 0138422 del 12/10/2024 acquisito agli atti con il prot. n. 0017413 del 

30/10/2024, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTA  la delibera n 2 del 14/01/2025  del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale 2025;  

VISTI  i Regolamenti/decreti/circolari e tutta la normativa di riferimento relativi agli interventi PNRR e i       manuali 

per la realizzazione dei suddetti progetti;  

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003363 - 04/03/2025 - VI.2 - E



   
 
 
VISTO il Regolamento interno per le attività negoziali predisposto dal Dirigente Scolastico, ai sensi dell’art. 45 del 

D.I. 129/2018 e sulla base di quanto contenuto nel D. Lgs 36/2023, deliberato dal Consiglio d’Istituto con del. n.8 

del 11/02/2024;  

VISTO  il P.T.O.F. triennio 2022/2025;  

VISTA la del. n. 43 del CDI del 14/10/2024 di non adesione al programma triennale dei lavori pubblici e degli 

acquisti di beni e servizi;  

CONSIDERATO che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e rendicontati sull’applicativo “PNRR   Scuola 

futura” secondo i termini e le indicazioni stabiliti all’Articolo 4 dell’Accordo di concessione (Termini di attuazione 

del progetto, durata e importo dell’accordo di concessione;  

TENUTO CONTO della necessità  di acquisire n. 2 Macchina da cucire, utili allo svolgimento del corso di cucito; 

CONSIDERATO CHE l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di  

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più  operatori 

economici;  

CONSIDERATO CHE trattandosi di appalto di importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di  contenimento 

della spesa, questa istituzione scolastica può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs  n.36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto;  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 

identificativo della gara (CIG);  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187;  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 334,00 IVA esclusa (pari a € 407,48  IVA 

inclusa), trovano copertura nel Programma Annuale per l’e.f. 2025;  

CONSIDERATO che l’importo rientra nei limiti dell’affidamento diretto;   

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

PRESO ATTO dell’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac;  

VISTA la documentazione richiesta ed allegata all'offerta economica e in particolare: 

●​ Dichiarazione relativa all’assenza di conflitti di interesse anche ai sensi degli ex artt. 46 e 47 del D.P.R .n. 
445/2000 

●​ dichiarazione consapevolezza clausola risolutiva 
●​ Dichiarazione in materia di disabilità 

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003363 - 04/03/2025 - VI.2 - E



   
 
 

●​ Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex artt 94, 95, 96, 
97, 98 E 100,del codice dei contratti 

●​ Dichiarazione titolare effettivo 
●​ dichiarazione sullo stato della situazione occupazionale della ditta ai sensi dell’art. 47 della legge 108/2021 

di conversione del cosiddetto “decreto semplificazioni”; 
●​ dichiarazione sullo stato della situazione occupazionale della ditta ai sensi della Legge 68/99;  
●​ dichiarazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari;  
●​ dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola risolutiva del contratto in relazione 

alla mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti dal Dlgs 36/2023 e/o della non rispondenza di anche 

una sola delle autodichiarazioni presentate e/o di anche una sola delle clausole contrattuali 

esplicitamente indicate nella dichiarazione stessa;  

●​ dichiarazione resa in merito al “Titolare Effettivo” ai sensi del decreto legislativo 21 novembre 2007, n. 

231 di attuazione della direttiva 2005/60/CE.  

VISTA   la determina a contrarre prot.n.0001405  del 29/01/2025 con la quale è stata affidata all’operatore 

economico  ELETTROSERVIZI S.R.L. - con sede legale in Largo Piero Bargellini, 53 - 00142 - ROMA (RM) 

Partita IVA: 6978581004 la fornitura di n.2 macchine per cucire Singer completi di set per cucito  

VISTO  l’ordine ad esecuzione immediata n.  8350229 effettuato tramite la piattaforma Me.Pa e assunto al prot. 

con il n. 0001405  del 29/01/2025; 

VISTO  il certificato di regolare esecuzione prot. n.0001727 del 04/02/2025 

VISTA  la fattura n.152EL  del 04/02/2025  

VERIFICATA la regolarità del DURC da parte dell’operatore economico ELETTROSERVIZI S.R.L. - con sede legale in 

Largo Piero Bargellini, 53 - 00142 - ROMA (RM) Partita IVA: 6978581004 

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione della fattura sopra indicata; 

VISTI l’art. 15 e art. 16 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che disciplinano l’assunzione degli  impegni di spesa e le 

liquidazioni delle stesse;  

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare  la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi dell’art. 16, comma 1, D.I. 28  agosto 2018, n. 129;  

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

1. di liquidare in favore dell’operatore economico ELETTROSERVIZI S.R.L. - con sede legale in Largo Piero Bargellini, 

53 - 00142 - ROMA (RM) Partita IVA: 6978581004, come da fattura 152EL del 04/02/2025, la somma di € 334,00 e 

corrispondere l’IVA all’erario dello stato l’importo di € 73,48, per un totale complessivo di € 407,48; 

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003363 - 04/03/2025 - VI.2 - E

http://me.pa


   
 
 
2. di autorizzare il DSGA alle liquidazioni in parola nei capitoli di bilancio indicati nella determina a contrarre 

prot.n.0001405  del 29/01/2025;   

3. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi  della 

normativa sulla trasparenza.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                Giacomo Lirici 

 

  

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003363 - 04/03/2025 - VI.2 - E

Firmato digitalmente da GIACOMO LIRICI


		2025-05-31T10:30:15+0200
	GIACOMO LIRICI




